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Úvod

Konopiště je jedním z nejnavštěvovanějších zámků v Čechách. Leží 40 km jižně od

Prahy, nedaleko města Benešov, v rozsáhlém krajinném parku. Je vyhledávaným

cílem tuzemských i zahraničních turistů, badatelů, vědců a filmařů.

Zámek se dochoval v podobě, jakou mu vtiskl poslední majitel Konopiště, František

Ferdinand d´Este, následník rakousko-uherského trůnu. Ten nechal na přelomu 19. a

20. století zanedbaný objekt velkorysým způsobem zrekonstruovat, dal upravit

přilehlý park a Růžovou zahradu a provedl razantní změny interiérů – vybavil je

moderním technickým zařízením a vzácnými sbírkami, které pocházejí z velké části

z dědictví po rodech Este a Obizzi z Itálie, zčásti z dědictví habsburského a také

z vlastních sběratelských aktivit.

K prostorám, které si zaslouží největší pozornost, patří zámecká kaple. Byla

vybudována v severním palácovém křídle již v době založení Konopiště významným

českým rodem Benešoviců, pravděpodobně na konci 13. století. Postupnými úpravami

měnila původní vzhled, a to až do dnešní podoby, která vznikla začátkem 20. století.

Doposud se zámecké kapli věnovala pozornost jen v rámci celkových povrchových

průzkumů nebo jako součásti zámeckého celku. Taktéž mobiliář kaple nebyl

zpracován samostatně a až na jednotlivé výjimky se provedl pouze základní evidenční

popis.

Vzhledem ke skutečnosti, že se zámecká kaple dostává stále více do popředí zájmu jak

veřejnosti, o čemž svědčí velký počet svatebních obřadů v kapli, tak správy zámku

v souvislosti s oživováním církevních tradic a pořádáním kulturních akcí, pokusila

jsem se shromáždit co nejvíce informací o zámecké kapli, vytřídit je a zpracovat a

výsledek shrnout v bakalářské práci.

Z velké části jsem při shromažďování materiálu čerpala z materiálů SPÚSČ a

základní evidence mobiliárního fondu SZ Konopiště, z vědeckých prací a z informací

v inventárních knihách.

O Konopišti v prvních stoletích po jeho založení není k dispozici dostatek informací,

aby se dalo určit a popsat, jak původní hrad, jeho okolí a interiéry přesně vypadaly.

Držím se architektonických výzkumů a zpráv, které určily z různých sond jeho

podobu, případně předkládají pravděpodobné možnosti původního vzhledu. Větší část

práce zabírá dobu od 18. století po současnost. Nejvíce materiálu se zachovalo

k období, kdy Konopiště vlastnil arcivévoda František Ferdinand d´Este, a to jak

5

písemných zpráv, tak fotografického fondu, uloženého v depozitářích na zámku

Konopiště.

1. Dějiny zámku Konopiště

1.1 Založení Konopiště

Přesný rok založení Konopiště není znám. Za nejpravděpodobnější hypotézu lze

považovat období mezi lety 1294, kdy došlo v panství Benešov k požáru1 a 1318, kdy

se poprvé objevuje Konopiště v pramenech v souvislosti se soudním sporem Beneše a

Dobeše z Konopiště s Hynkem z Kouta2. Také není doloženo, který z členů rodu

Benešoviců Konopiště založil. Časově vymezený úsek napovídá, že zakladatelem

mohl být buď probošt kapituly u sv. Víta v Praze Dobeš, nebo jeho synovci Tobiáš

(Dobeš) z Benešova (který byl znám i s přídomkem „z Bechyně“), pražský biskup, a

Milota z Dědic3. V literatuře se jako zakladatel nejčastěji uvádí Tobiáš z Benešova, a

to především z důvodu jeho významného politického postavení, které přímo volalo po

vybudování mohutného a dobře opevněného sídla, jaké hrad Konopiště, coby nejčistší

forma francouzského kastelu, představoval4. Jednalo se o období tzv. řádění

braniborských tlup po porážce českého krále Přemysla Otakara II. v bitvě na

Moravském poli u vesnice Suché Kruty dne 26. srpna 1278. „Po jeho násilné smrti

politicky vyspělá část české šlechty, vedená Tobiášem z Bechyně (z Benešova) a

Purkartem z Janovic, nejenže nepřipustila ohrožení samotné existence českého státu,

ale podnikla rozhodný a úspěšný krok k obnovení královské moci mladého Václava

II.“5 Poručníkem nezletilého kralevice Václava se stal Oto Braniborský, jenž se snažil

na úkor českých zemí posílit vlastní pozice a nechal své posádky rabovat a loupit,

dokud se česká šlechta, seskupená právě kolem pražského biskupa Tobiáše z Bechyně,

nepokusila situaci řešit vykoupením Václava z braniborského zajetí 6. „ I když se

konečně dne 24. máje 1283 nastával skutečný příjezd mladého panovníka…veškeré

duchovenstvo, vedením biskupa Dobeše, sprovázelo ho v procesí se zpěvem na Hrad,

ana i staroslavná píseň „Hospodine, pomiluj ny“ rozléhala se široko daleko.“7

1 Srov. PROCHÁZKOVÁ Eva: Benešov, Praha – Litomyšl: Paseka, 2005, 9.
2 Srov. DURDÍK Tomáš: Hrady kastelového typu 13. století ve střední Evropě, Praha: Academia, 1998, 50.
3 Srov. DURDÍK Tomáš: Hrady kastelového typu 13. století ve střední Evropě, 50 .
4 Srov. TYWONIAK Jiří: Benešov a Konopiště v minulosti, Benešov: Polygos Benešov, 1992, 45.
5 SPĚVÁČEK Jiří: Karel IV., Praha: Svoboda,1980, 20.
6 Srov. HARNA Josef – FIŠER Rudolf: Dějiny českých zemí I., Praha: Fortuna, 1995, 105.
7 PALACKÝ František: Z Dějin národu českého, Praha: Československý spisovatel, 114.
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Nepříznivé poměry v zemi a doba násilí a nejistoty se zřejmě staly důvodem, proč byla

stavba pojata s důrazem na obranyschopnost sídla, jako mnohověžový hrad

francouzského typu8, který v českých zemích neměl obdoby.

Jádro hradu mělo dvě části – vlastní hrad a předhradí, které byly spojeny v jeden celek

asi 30m vysokou a 3m silnou zdí. Zeď byla opatřena cimbuřím a zpevněna na nárožích

a uprostřed zdí věžemi. Celý obranný systém ukazuje, že projektant byl dobře

obeznámen s nejvyspělejšími principy architektonického a fortifikačního tvoření

v západní Evropě a do projektu začlenil jak tradiční domácí fortifikační prvky, tak i

prvky vyspělých forem francouzských pevností – kastelů9.

Rod Benešoviců, jehož členové volili převážně duchovní dráhu, pomalu vymíral.

Poslední člen rodu Tobiáš z Benešova odkázal panství svému příbuznému Zdeslavovi

ze Šternberka. Se souhlasem krále Jana Lucemburského přebírá v roce 1327

Konopiště do svého držení rod Šternberků na celých 275 let10.

1.2 Šternberkové a doba husitská

Šternberkům bylo umožněno zdědit Konopiště po svých příbuzných díky

Inauguračnímu diplomu. Inaugurační diplom krále Jana Lucemburského z roku 1310

omezil práva královské komory na odúmrť ve prospěch širšího příbuzenstva

pozůstalých, dědit mohli už nejen synové a dcery, ale i bratři a jejich potomci11.

Dlouhé období, kdy na Konopišti sídlili Šternberkové, nejvíce poznamenaly husitské

války. Poprvé přišel do přímého kontaktu s husitským hnutím Petr Konopišťský v roce

1420. V květnu toho roku, to znamená v etapě převahy radikálních sil, se z Tábora do

Prahy přemísťovaly oddíly husitských vojsk na pomoc před křížovou výpravou. Petr

Konopišťský se s nimi střetl nejdříve v Benešově. „ Uslyšev Zikmund, že Žižka

obmýšlel táhnouti se svými ku Praze, vypravil proti němu asi 10 000 jezdců pod

správou pánů Václava z Dubé, Petra Konopišťského ze Šternberka….nadto chrániti

dal město Benešov rytířem Hanušem z Polenska“12. Později se Petr Konopišťský

zapojil do bitvy pod Vyšehradem, kde 1. listopadu téhož roku zahynul13.

8 Srov. HEROUT Jaroslav: Staletí kolem nás, Praha: Panorama, 1981, 60.
9 Srov. MENCLOVÁ Dobroslava: České hrady I., Praha: Svoboda, 1972, 316.
10 Srov. PROCHÁZKOVÁ Eva: Benešov, 10.
11 Srov. HARNA J. – FIŠER R.: Dějiny českých zemí I., 116.
12 PALACKÝ F.: Z Dějin národu českého, 136-137.

[…]


mobiliárního fondu. Podle aktuálních hodnot, které jsou neustále k dispozici, probíhá

úprava nevyhovujících podmínek přitápěním, větráním a instalací odvlhčovačů.

Klimatickým podmínkám v kapli je věnována obzvlášť velká pozornost, neboť je

v zájmu správy zámku, aby vzácné exponáty, které se v kapli nacházejí, nebyly

zbytečně vystavovány nepříznivým vlivům a nebyl narušován jejich stav. V nejbližší

době se uskuteční hloubkový průzkum výtvarného umění, které je v kapli vystaveno.

Průzkum bude provádět Mgr. Marek Pařízek, je naplánován na červen roku 2009 a

ukončen by měl být nejpozději do konce 2009.

Zámek Konopiště je nezřídka vyhledáván filmaři. Správa zámku Konopiště se nebrání

ani těmto aktivitám, je však důležité mít na paměti, že každé nasvětlení a změna

teploty a vlhkosti působí negativně na vystavené exponáty. Proto jsou vytipované

prostory, kde je případné natáčení vhodné a kde je naopak nežádoucí. Zámecká kaple

je sice taktéž k dispozici, ale jen na nezbytně dlouhou dobu a jen na záběry, které jsou

pro celý projekt nepostradatelné.

Poslední využití kaple jsou reprezentativní účely. Projeví-li o návštěvu Konopiště

zájem významná zahraniční osobnost, ať už z oblasti vědecké, kulturní či politické,

správa zámku Konopiště se snaží důstojně reprezentovat památkové bohatství českých

zemí a nabídnout v těchto netradičních prohlídkách zámku nikoliv běžné návštěvnické

okruhy, ale výběr toho nejkrásnějšího, co na zámku je. Patří sem zámecká zbrojnice,

kaple, Muzeum sv. Jiří a soukromý byt rodiny Františka Ferdinanda d´Este.
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Závěr

Práce, kterou jsem zpracovala jako práci bakalářskou ke svému studiu na Katolické

teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, měla za cíl shromáždit co nejvíce

informací, které se vztahují ke kapli na zámku Konopiště.

Za nezbytné jsem považovala doplnit i fakta, která se nedotýkala přímo kaple, ale

Konopiště jako celku. Tím mám na mysli architektonický vývoj budovy, historii

Konopiště a významné události s ním spojené a přehled jejích majitelů. Větší

pozornost je věnována poslednímu majiteli Konopiště, který se do podoby zámku

zapsal nejvýraznějším způsobem. K tomu přispěla i skutečnost, že se k osobě

Františka Ferdinanda, jakožto následníka trůnu, zachovalo nejvíce literatury, pramenů

a fotografického a dalšího materiálu.

Snažila jsem se informace, které se přímo ke kapli neváží, omezit jen na nejnutnější

fakta tak, aby čtenář získal sice celkový přehled, ale aby se hlavní téma nerozmělnilo

v údajích, které s ním nijak nesouvisí.

Informace o kapli jsou, dalo by se říci, trojího druhu. Kaple jakožto stavba, inventář

kaple a duchovní život s kaplí spjatý.

Kaple je součástí Konopiště od jeho prvopočátku. Již tato skutečnost v sobě odráží její

výjimečnost a význam. Pro celé generace majitelů Konopiště představovala kaple

nepostradatelnou část jejich sídla. Žádnému z prostorů na Konopišti se v minulosti

nevěnovala taková péče, ať už po stránce stavební či interiérové.

Nejinak je tomu v době současné, kdy je zámek spravován Národním památkovým

ústavem. Kaple je středem pozornosti vědců i návštěvníků zámku. Jsou v ní

soustředěna nejvzácnější díla, patří k prestižním expozicím, pořádají se v ní církevní

slavnosti.

Přínos bakalářské práce a bádání shledávám ve shrnutí informací v jeden ucelený text,

objev některých historických údajů s Konopištěm spojených a výsledky průzkumu

mobiliárního fondu, jež stejně tak přinesly pár nových informací. Konkrétně sem patří

např. údaje o pobytu významných osobností českých dějin na zámku Konopiště –

Viléma a Petra z Rožmberka, Rudolfa II. a Fridricha Falckého. V souvislosti

s mobiliářem je to rozšíření a doplnění informací u několika exponátů o jejich původ -

nález záznamů o věnování ornátů pro liturgické účely Františkem Ferdinandem a jeho

ženou Žofií.
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Dalším významným faktem je zviditelnění významu kaple, pohled na kapli nejen jako

na součást muzejní expozice, ale návrat k jejímu prvotnímu účelu, totiž ke slavení

liturgie a podpoře duchovních hodnot lidského společenství.
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ANNOTATION

CHAPEL OF ST. HUBERT AT THE KONOPIŠTĚ CASTLE

The deal of bachelor work is a trial to give an assistance in exploring of chapel at the
Konopiště castle and to bring a comprehensive scene of its history, interferences of particular
holders, inner equipment´s changes and to outline spiritual life of the former centuries.
The work contains six parts. The first one briefly informs about the history of the Konopiště
castle from its foundation to expropriation by the Czechoslovak republic. The second part
analyzes architectural evolution of the chapel, that presents basic and the oldiest part of whole
object. The following chapter describes inventory of the chapel. The main attention is given to
rococo inventory and to collections of Franz Ferdinand d´Este, which are at the chapel in the
majority part still today. In the fourth chapter there is written the church celebrations and
feasts, made during the days of Franz Ferdinand d´Este. In rich photographical inventory fund
there has been preserved many photographs from these occasions, mainly from the celebration
of Corpus Christi, which had been periodically organized. In the present this tradition has
been returned. By this I come to write of the fifth chapter, the present. The castle is now in
keeping of National heritage institut and it is opened for public. Besides classical tours the
castle offers another actions, also the church actions, made in the castle chapel. In closing
charter I summarized and rated previous text and added my opinion of importance and
contribution of the chapel.
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