Bakalářská práce: Kaple sv. Huberta na zámku Konopiště

Jméno a příjmení (student): Jana Sedláčková

Vedoucí práce: Petr Kubín

Posudek vedoucího práce:

Jana Sedláčková si zvolila za téma své práce zajímavý sakrální objekt, který se nalézá na bývalém šlechtickém hradě a nakonec habsburském zámku Konopiště a který sloužil po staletí jako soukromá kaple majitelů zdejšího rozlehlého panství. Svou práci vhodně rozdělila do pěti částí.

V první líčí dějiny hradu od jeho vzniku na přelomu 13. a 14. století přes jeho přeměnu v barokní zámek v 18. století až do doby jeho nejslavnějšího majitele, následníka rakousko-uherského trůnu, arcivévody Františka Ferdinanda d'Este, jehož smrtí v Sarajevu se velké dějiny Konopiště prakticky uzavírají. Je to část kompilační, vytvořená na základě sekundární literatury, někdy populárně-naučného charakteru (Pernes, Procházková). Jako přehledná kapitola je však v zásadě dostačující, byť jsou zde drobné nedostatky (Balbínova *Miscellanea* by měla být citována z originálního díla /s. 9/ Jiskra uvedena pečlivěji /s. 11, pozn. 52/, odkaz na Origena ohledně křtu nemluvnat se do tohoto textu nehodí, navíc když jde o citaci z druhé ruky neodpovídající historické realitě předkonstantinovské církve /s. 7/).

Při sepisování druhé části, pojednávající již o architektonickém vývoji kaple samotné, vyšla autorka z důkladného stavebně-historického průzkumu Kašičky a Novosadské z poloviny sedmdesátých let 20. století (tady postrádám citaci, s. 14), a také ze svého vlastního pozorování, která prováděla a provádí jako současný správce konopištských depozitářů a zámeckých sbírek. Popis je však místy nepřesný či nesprávný, např. autorka uvažuje o původní patrové kapli na Konopišti a míní tím patrně prostor o velikosti dvou pater (s. 15.-16.), ve skutečnosti se ovšem takto označuje dvoupatrová kaple (jako např. v pařížské Sainte-Chapelle). Na stejném místě zmiňuje slavnou Konopištskou madonu jako součást původního vybavení hradní kaple. Její provenience je však, pokud je mi známo, nejasná, uvažuje se o chvojenském kostelíku nedaleko Konopiště. Bylo by bývalo vhodné uvést umělecko-historickou literaturu o tomto předmětu a z ní citovat, proč se vlastně madona nazývá Konopištskou, kdy se dostala do majetku Národní galerie a kdo dal zhotovit její současnou kopii, uloženou na zámku etc.

Z hlediska umělecko-historického byla nejvýznamnější barokní úprava kaple, respektive její mobiliář zhotovený na zakazku tehdejších majitelů Konopiště hrabat z Vrby vynikajícím řezbářem Lazarem Widmannem. Bohužel byl odstraněn při poslední úpravě interiéru za Františka Ferdinanda, který kapli vtiskl víceméně muzejní ráz. Barokní oltář byl tehdy nejprve odvezen do benešovského kostela sv. Mikuláše, kde ho zachytil Podlahův

Soupis památek, a pak různě putoval až do nedávné doby, kdy se jej podařilo získat takřka celý zpět na Konopiště. Jde o barokní gotiku se sochami českých světců Václava, Ludmily, Ivana a Hroznaty (prapředka Vrtbů) a hlavního patrona kaple sv. Jiljí. Škoda, že autorka nevěnovala větší pozornost osudům jednotlivých soch.

Jak řečeno, kaple byla zakonzervována v podobě, kterou ji dal následník trůnu. Ten z ní v duchu svých zálib vytvořil prostor pro uložení velkého množství navzájem nesourodých sakrálních památek, takže celek působí dosti bizarním dojmem. Jana Sedláčková věnovala inventáři celou třetí kapitolu. Nejprve popsala sochy Lazara Widmana (není jasné, zda popis je její, nebo přejatý) a pak bohatou sbírku pana arcivévody. Schází tady ale odkazy na odbornou literaturu, pokud autorka všechno převzala jen z průvodcovského textu, měla použít literaturu v něm uvedenou!

Čtvrtá kapitola je věnována „duchovní tváři“ Františka Ferdinanda, který byl, jak známo, už svými současníky považován za „nábožného“, bigotního katolíka. Snad tomu tak i bylo, čemuž nasvědčuje pompézní oslava církevních svátků na Konopišti, kterou zde J. Sedláčková poměrně zdařile zdokumentovala (i prostřednictvím dobových fotografií).

Poslední kapitola stručně informuje o současném využití zámecké kaple, která díky správě objektu (i paní autorce) příležitostně opět slouží církevním obřadům.

Předkládaná práce jakoby zůstala na půli cesty, koncepčně je dobře rozvržena, koncentruje se na to podstatné, ale samotná badatelská práce je nedotažená, text přímo vyzývá k dalšímu pátrání v literatuře a v pramenech. To je konečně především v zájmu samotné autorky, která konopišťské sbírky spravuje.

Bakalářskou práci d o p o r u č u j i k obhajobě!